De anulo in digito & cæteris *De anulo in digito attenuato*

Quin etiam multum folis redeuntibus annis
Anulus in digito subter tenuatur habendo.

Stillicidiorum casus lapidem cauat: uncus aratri
Ferreus occulte decrescit uomer in aruis.

Strataq; iam uolgi pedibus detrita uiarum
Saxea conspicimus: tum portas ppter harena
Signa manus dextras ostendunt attenuari
Sæpe salutantum tactu præterq; meantum.

at aena

at memmi

Hec igitur minui quæ sint detrita uidemus. *minuum 320*

at preclusis

Sed que corpora decedant in tempore quoque
Inuidia prædusit spetiem natura uidendi.

Postremo quæcunque dies naturaq; rebus
Paulatim tribuit moderatim crescere cogens
Nulla potest oculorum acies contenta tueri.

Modicum:

Nec porro quæcunque æuo macieq; senescunt.

Nec mare quæ impendent uesco sale saxa peresa.
Quid quæque amittant in tempore cernere posset.

vesum Salo:

Corporibus cæcis igitur natura gerit res.

Nec tamen undiq; corporea stipata tenentur *330*

Omnia natura nanq; est in rebus inane.

Quod tibi cognosse in multis erit utile rebus.

Nec sine errantem dubitare & querere semper

De summa rerum & nostris diffidere dictis.

De inani.

Qua ppter locus est intactus inane: uacansq; *inane*

Quod si non esset: nulla ratione moueri

Res possent. nanq; officium quod corporis extat

Officere atq; obstare: id in omni tempore adesset

Omnibus. haud igitur quicquam procedere posset.

Principium quoniam cedendi nulla daret res. *340*

At nunc per maria ac terras sublimaq; cæli

Multa modis multis uaria ratione moueri

Cernimus ante oculos: que si non esset inane

Non tam sollicito motu priuata carerent.

Quam genita omnino nulla ratione fuissent.

Sublimiq; Cæli

Undiq; materies quoniam stipata quiescet.
 Præterea quis solidæ res esse putentur.
 Hinc tamen esse licet: raro cum corpore cernas
 In faxis ac speluncis permanat aquarum
 Liquidus humor: & uberibus fluent omnia guttis / 350
 Dissipat in corpus sese cibus omne animantum
 Crescunt arbuta: & foetus in tempore fundunt. *corpore*
 Quod cibus in totas usq; a radicibus imis
 Per truncos ac per ramos diffunditur omnis.
 Inter septa meant uoces & clausa domorum
 Transuolitant rigidum permanat frigus ad ossa.
 Quod nisi inania possent corpora queque *sint qua*
 Transire: haud ulla fieri ratione uideres.
 Deniq; cur alias aliis præstare uidemus
 Pondere res rebus nihilo maiore figura? 360
 Nam si tantūdemst in lanæ glomere quantum
 Corporum in plumbo est: tantūdem pondere par est.
 Corporum officium est: quoniā præmere omnia deorsum.
 Contra autem naturā manet sine pondere inanis.
 Ergo quod magnum est æque leuiusq; uidetur
 Nimirum plus esse sibi declarat inanis.
 Aut contra grauius plus in se corporum inesse
 Dedicat. & multo uacuum minus intus habere. *at indicat*
 Est igitur nimirum id quod ratione sagaci
 Quærimus: admixtum rebus quod inane uocamus. 370

De piscib⁹ in aqua.

Illud in his rebus ne te deducere uerō

Possit. quod quidam fingunt præcurrere cogor. /

Cedere squamigeris latices nātentibus aiunt. *at mientibus at contri-*

Et liquidas aperire uias: quia post loca pisces

Linquant quæ possint cedentes confluere undæ.

Sic alias quoq; res inter se posse moueri

est Esmutare locum: quis sint omnia plena. *at et mutare*

Scilicet id falsa totum ratione receptum est.

Nam quo squamigeri poterunt procedere tandem:

Ni spatium dederint latices: concedere porro

Quo poterant unde quo pisces ire nequibunt? *poterit at cum*

Aut igitur motu priuandum est corpora queque

Aut esse admixtum dicendum est rebus inane.

Vnde initium primum capiat res queque mouendi. *initium*

Postremo duo de concursu corpora lata
Sic cita dissiliant nemp^o aer omne necesse est

Inter corpora quod fiat possidat inane. *inane et flabit ut fiat Possido.*

Is porro quis circum densantibus auris
Confluat haud poterit tamen uno tempore totum

Compleri spatium: nam primum quisq; necesse est *390*

Occupet ille locum: deinde omnia possideantur.

Quod si forte aliquis quom corpora dissiluerit. *dissoluerit*

Tum putat id fieri: quia se condensat aer: *et*

Errat. nam uacuum tum sit: quo non fuit ante.

Et repletur item uacuum: quod constitit ante.

Nec tali ratione potest condensari aer.

Nec si nam posset sine inani posset opinor

Ipsē in se trahere & partis conducere in aurum. *inm*

Qua ppter quis causando multa moreris:

Esse in rebus inane tamen fateare necesse est.

Multaq; praeterea tibi possum commemorando

Argumenta fidem dictis contradere nostris.

Verum animo satis haec uestigia parua sagaci

Sunt per quae possis cognoscere caetera tute.

Namq; caues ut montiuagae persaepe ferai

Naribus inueniunt in rectis fronde quietes

Quum semel institerint uestigia certa uiai /

Sic aliud ex alio per te tute ipse uidere *inpt*

Talibus in rebus poteris. caecisq; latebras

Insinuare oranis: & uerum protrahere inde. *410*

Quod si pigraris paulumue recesseris abste

Hic tibi Deplano possum prmittere memmi

Vsq; adeo largos haustus e fontibus magnis

Lingua meo suauis diti de pectore fundet.

Ut uerear ue tarda prius per membra senectus

Serpat: & in nobis uitai claustra resoluat

Quam tibi de qua uis una re uersibus omnis

Argumentorum sit copia missa per auris.

Sed nunc ut repetam ceptum pertexere dictis.

Corpus & inane esse naturam rerum

Omnis ut est igitur per se natura duabus *420*

Constitit in rebus: nam corpora sunt: & inane /

Hoc in quo sita sunt: & qua diuersa mouentur. *fructus*

Corpus enim per se communes deducat esse

at telonibus

Condensat

Causando

*Idem dictis Contradere no
nis:*

Montiuagae ferai:

Quies in rectis fronde

at Abid

*at abid
deplano*

Pigrans

at quo

Sensus: cui nisi prima fides fundata ualebit /
 Haud erit occultis de rebus quo referentes
 Confirmare animos quoquã ratione queamus. *amicos* *quaquam*
 Tum porro locus ac spatium quod inane uocamus
 Si nullum foret haud quaquã sita corpora possent:
 Esse: neq; omnino quoquã diuersa meare!
 Id quod iam supera tibi paulo ostendim ante. *ostendimus ante 430*
 Tertiam naturam nullam esse rerum.

Secretum

Præterea nihil est quod possis dicere ab omni
 Corpore se iunctum secretumq; esse ab inani / *et numero*
 Quo quasi tertia sit rerum natura reperta..

Augmen

Nam quodcunque erit esse aliquid debet ad ipsum
 Agmine uel grandi uel paruo deniq; dum sit.

Intactile

Cui si tactus erit quis leuis: exiguisq;
 Corporum augebit numerum summamq; sequetur.

Vacuum quod inane uocant

Sin intactile erit nulla de parte quod ullam
 Rem prohibere queat per se transire meantem / *240*
 Scilicet hoc id erit uacuum quod inane uocamus.

Præterea per se quodcunque erit: aut faciet quid:
 Aut aliis fungi debebat agentibus ipsum:

Aut erit ut possint in eo res esse getiq; *et fieri*
 At facere & fungi sine corpore nulla potest res.

Ergo pter manentia corpora

Nec prebere locum porro: nec inane uacansq; nisi
 Nulla potest rerum in numero natura relinqui.

Apisci

Nec quæ sub sensus cadat ullo tempore nostros.

Coniuncta

Nec ratione animi quam quisq; possit apisci
 Nam quecunque cluent: aut his coniuncta duabus *450*

Sine Perniculi diffidio

Rebus: ea inuenies: aut horum euenta uidebis.

Coiunctum est id quod nunq; sine pernicali

Discidio potis est seiungi seq; gregari.

Pondus uti saxi: calor ignis: liquorum aquarum.

Tactus corporibus cunctis: intactus inani.

Seruitium contra: paupertas: diuitiaeq;

Libertas: bellum: concordia. cætera quorum

Aduentu manet incolumis natura: abituq;

Hec soliti sumus: ut par est euenta uocare. *460*

Tempus item per se non est: sed rebus ab ipsis

Consequitur quam sensus transactum quid sit in æuo.

Tum quæ res instet quid porro deinde sequatur.

Nec per se quenq; tempus sentire fatendum est.

Euenta

Tempus quid:

Semotum ab rerum motu placidaq; quiete.
 Deniq; tyndariden raptam belloq; sub actas
 Troiugenas gentis ut dicunt esse uidentumst.
 Ne forte hac per se cogant nos contra fateri
 Quando ea secla hominum quorum hac euenta fuere
 Inreuocabilis abstulerit iam praterita aetas.
 Nanq; aliud terris aliud regionibus ipsis
 Euentum dici poterit quodcunq; erit actum.
 Deniq; materies si rerum nulla fuisset.
 Nec locus ac spatium/res in quo quæque geruntur.
 Nunq; tyndaridis formæ conflatu amore
 Ignis alexandri phrygio sub pectore gliscens
 Clara accendisset sæui certamina belli.
 Nec clam darateus troianus pgama partu
 Inflammasset equus nocturno gratugenarum.
 Perspicere ut possit res gestas funditus omnis
 Non ita uti corpus per se constare: neq; esse
 Nec rationes: quere eadem qua constat inane.
 Sed magis ut merito possis euenta uocare
 Corpum atq; loci/res in quo quæque geruntur.
 Corpora sunt porro partim primordia rerum
 Partim concilio que constant principiorum.
 Sed que sunt rerum primordia nulla potest uis
 Stringere. nam solido quincunt ea corpora domum
 Et si difficile esse uidetur forsitan quicquam
 In rebus: solido reperiri corpore posse.
 Transit enim fulmen cæli per septa domorum.
 Clamor ut ad uoces: ferrum candescit in igne.
 Dissiliuntq; ferro feruenti saxa uapore.
 Cum labefactatus rigor auri soluitur æstu.
 Cum glacies æris flamma deuicta liquefcit.
 Permanat calor argentum penetratq; frigus:
 Quando utrinque manu retinentes pocula rite
 Sensimus infuso lympharum rore superne.
 Usq; adeo in rebus solidi nihil esse uidetur.

470 Euentum

Danteus Equus
dura regens at durus scus at durus mens

480
cruere

Corporis
Corpora primordia rerum

at credere

490
Ferra Candescit in igne

at dissiliunt ferro feruenti saxa uapore
Dissiliunt ferro feruenti saxa uapore
Permanat calor argenti

at acri

Solidum esse

Sed quia rara tamen ratio naturæ rerum
 Cognita de paucis dum uersibus expediamus
 Esse & que solido atq; aeterno corpore consistit

Vera
500

Semina que rerum primordia que esse docemus

Vnde omnis rerum nunc constat summa creata

Principio quoniam duplex natura duarum

Dissimilis rerum longe constare repertast *prestare*

Corporis Copum atq; loci: res in quo queque geruntur:

Esse utranq; sibi per se puramq; necessest.

Nam quocūq; uocat spatium quod inane uocamus

Corpus ea non est: qua porro cunq; tenet se

Corpus: ea uacuum ut quāq; constat inane. *nequaq; 510*

Sunt igitur solida ac sine inani corpora prima.

Præterea quoniam genitus in rebus inanes *at inane est*

Materiem circum solidam constare necessest:

Nec res ulla potest uera ratione probari

Corpore inane suo cælare: atq; intus habere:

Si non quod cohibet solidum constare relinquas:

Id porro nihil esse potest: nec materiai *inisi*

Concilium quod inane quæat rerum cohibere.

Materies igitur solido quæ corpore constat

Essent æterna potest: quæ cætera dissoluantur. *dissoluantur 520*

quidem Tum porro si nihil est quod inane uacaret.

Omne foret solidum: nec cuncta corpora certa *nisi contra*

Esse: que loca complerent quecunq; tenerent. *at essent*

Omne quod est spatium uacuum constaret inane.

alterius Alternis igitur nimirum corpus inani *at alterius*

Distinctum. quoniam nec plenum nasçiter extat.

Nec porro uacuum. sunt ergo corpora certa

Que spatium plena possint distinguere inani. *possunt*

Hec neq; dissolui plagis extrinsecus ictu

Possunt. nec porro penitus penetrata retexi: *530*

Nec ratione queant alia tentata labore.

Id quod iam supra tibi paulo ostendimus ante:

Nam neq; conlidi sine inani posse uideatur

Quicquid: nec frangi: nec findi in bina secando:

Nec capere humorem: neq; item manabile frigus:

Nec penetralem ignem quibus omnia conficiantur. *Et quo quæq;*

Et quo quæcunq; magis cohibet res intus inane: *Est quoque quæque*

Tam magis his rebus penitus tentata labascit.

Ergo si solida ac sine inani corpora prima

Sunt: ita uti docui sunt hec æterna necessest. *sunt sunt 540*

Præterea nec materies æterna fuisset. *nisi*

Natura

*at plene et
pena*

Manabile Inguis

at quoque natura

nes

Supremo
Superno

Ante hac ad nihilum penitus res quæque redissent.
 De nihilo quæ sita forent quecunque uidemus.
 At quoniam supra docui nil posse creari
 De nihilo: neque quod genitum est ad nil reuocari:
 Esse immortalia primordia corpora debent.
 Dissolui quo queque **supremo** tempore possint.
 Materies: ut suppeditet rebus reparandis.
 Sunt igitur solida primordia simplicitate.
 Nec ratione quæunt alia seruata per æuam
 Ex infinito iam tempore res reparare.

Dissolui neque: supremo quæ
que impota debent:

550

Si nullum finem natura parasset.

Consumi omnia docet

Alibi hoc caput
habetur. Omnia
hic Aldus

Denique si nullum finem natura parasset
 Frangendis rebus: iam corpora materiaeque

Contra do a n d p o r u y a t a u d u o p

Usque reducta forent æuo frangente priore:
 Ut nihil ex illis a certo tempore posset
 Conceptum summum ætatis peruadere finem.
 Nam quid uis citius dissolui posse uidemus:
 Quam rursus refici. quæ propter longa diei
 Infinita ætas ante acti temporis omnis
 Quod fregisset adhuc disturbans dissoluentisque
 Reliquo id nunquam reparari tempore posset.
 At nunc nimirum frangendi reddita finis
 Certa manet: quoniam refici rem quamque uidemus.
 At finita simul generatim tempora rebus.
 Stare quibus possint: æui contingere florem.

560

id nunc reliquo
reddita
tempora

De molli natura ut aqua & aeris

Et ceteris

atque ceteris

Huc accedit uti solidissima materiai
 Corpora quæ constat possint tamen omnia reddi
 Mollia que fiunt aer aqua terra uapores.

Quo pacto fiant: & qua uis queque generantur.
 Admixtum quoniam semel est in rebus inane.

At contra

Ac cuncta si mollia sint primordia rerum:
 Unde queant ualidi silices ferrumque creari:
 Non poterit ratio reddi. nam funditus omnis
 Principio fundamenti natura carebit.

570

Sunt igitur solida pollentia simplicitate.
 Quorum condensa magis omnia conciliatu

Solida pollentia simplicitate

Concliam

Arctari possunt ualidisque ostendere uires.
 Porro si nullast frangendis reddita finis
 Corporibus: tamen ex æterno tempore quæque

b

Nunc etiam superare necessest corpora rebus
 Que nondum queant ullo tentata periclo. *no dura et tractata*
 At quoniam fragili natura predita constant
 Discrepat aeternum tempus potuisse manere
 Innumerabilib⁹ plagis uexata per æuum. *at iam*
 Deniq; tam quoniam generatim reddita finis
 Crescendi rebus constat uitamq; tenendi.
 Et quid queque queant per foedera naturai
 Quid porro nequeat: sancitum quando quidem extat. *580*
 Nec comunicatur quicq; quando omnia constant. *quando et comutatur*
 Usq; adeo uariae uolucres ut in ordine cunctae
 Ostendunt maculae generales corpore inesse: *generales*
 Immobiles materie quoq; corpus habere *et immutabile*
 Debent nimirum. nam si primordia rerum
 Comitari aliqua possent ratione reuicta.
 Incertum quoq; iam constet quid possit oriri.
 Quid nequeat. finita potestas deniq; cuiq;
 Qua nam sit ratione atq; alte terminus herens. *590*
 Nec totiens possit generatim secla referre *possit possent*
 Naturam motus uictum moresq; parentum.
 X Tum porro quoniam est extremum quodq; cacumen *vult esse*
 Corporum illius quod nostri cernere sensus *Corporis*
 Iam nequeunt: id nimirum sine partibus extat.
 Et minima constat natura: nec fuit unq;
 Per secretum: neq; post hec esse ualebit. *et hoc*
 Alterius: quoniam sunt ipsum primaq; & ima. *et est ipsa pars prima et una*
 Inde alia atq; alia similes ex ordine partes
 Agmine condense natura incorporeum explent. *corporis 600*
 Que quoniam per se nequeant constare necessest
 Aërens unde queat nulla ratione repelli. *erret et esse*
 X Sunt igitur solida primordia simplicitate
 Que minimis stipata coherent partibus arcte
 Non ex illorum consensu conciliata:
 Sed magis aeterna pollentia simplicitate.
 Vnde neq; auelli quicquã nec diminui iam
 Concedit natura reseruans semina rebus.
 Præterea nisi erit minimum: paruissima queque
 Corpora constabunt ex partibus infinitis. *610*
 Quippe ubi dimidiae partis pars semper habebit
 Dimidiam partem: nec res presiniet ulla.

Cacumen

De Minimis

Paruissima

Ergo rerum inter summam minimamque quid esset

Nil erit ut distet. nam quis funditur omnis

Summa sit infinita. tamen parvissima que sunt

Ex infinitis constabunt partibus æque:

Quod quoniam non reclamationem uera: negatque; *ratio*

Ratio Reclamationem

Credere posse animum: uictus fateare necesse est

Esse ea que nullis iam predita partibus extant.

Et minima constant natura: que quoniam sunt

620

Illa quoque esse tibi solida atque æterna fatendum. *est*

Denique si minimas in partes cuncta resolui

Cogere consuesset rerum natura creatrix.

Iam nihil ex illis eadem reparare ualeret.

Propterea quia que nullis sunt partibus aucta

625

Non possunt ea que debet genitalis habere

*Materiaeque uas
gas*

Materies: uarios connexus ponderis plagas.

Concursum: motus: per quas res quæque geruntur.

Contra Heraclitum.

Qua propter qui materiem rerum esse putarunt

summam

Ignem: atque ex igni summam consistere solo.

Magno opere a uera lapsi ratione uidentur.

int

Heraclitus (scorcinos) qui quorum dux preclia primus

Clarius obscuram linguam magis inter inanos

*640
atque delectat quoniam int' q' ubi
locutus.*

Quam de grauis inter grauis qui uera requirunt.

Omnia enim stolidi magis admirantur amantque

In uersis que sub uerbis latitantia cernunt.

Veraque constituunt que bella tangere possunt

Aures. & lepido que sunt furata sonore.

Lepido Sonore

Nam cur tam uariæ res possent esse requiro

Ex uero si sunt igni puroque creatæ.

Nil prodesset enim calidum denserier ignem:

Nec rare fieri si partes ignis eandem

650

Naturam quam totus habet super ignis haberent.

Acrior ardor enim conductis partibus esset.

Languidior porro disiectis superatis. *disq: superatis*

Vanantur

Amplius hoc fieri nihil est quod posse rearis

Talibus in causis. ne dum uariantia rerum

Tantaque accensis rarisque ex ignibus esset. *quidem*

Id quoque si faciant admixtum rebus inane

Denseri poterunt ignes rarique relinqui:

Sed quia multa sibi cernunt contraria inesse *contraria inesse*

Misturæ

b ii

Omnia denson

M. fare.

Et fugiant in rebus inane relinquere purum
 Ardua dum metuunt amittunt vera ista.
 Nec rursus cernunt exemptum rebus inane
 Omnia denseri fieriq; ex omnibus unum
 Corpus. nihil ab se quod possit mittere raptum
 Aestifer ignis uti lumen iacit atq; uaporem.
 Ut uideas non est stipatis partibus esse.
 Quod si forte una credunt ratione potesse
 Ignis incertus stringi massareq; corpus
 Scilicet ex nulla facere id si parte repareent
 Occidit ad nihilum nimirum funditus ardor
 Omnis & ex nihilo sicut quecunque creantur.
 Nam quodcunque suis mutuatum finibus exit
 Continuo hoc mors est illius quod fuit ante
 Proinde aliquod superare necesse est in colume ollis
 Ne tibi res redeant ad nihilum funditus omnes
 De nihilo renata uirescat copia rerum.
 Nunc igitur quoniam certissima corpora quedam
 Sunt que conseruant naturam semper eandem
 Quorum abitu aut aditu: mutatoq; ordine: mutant
 Naturam res & conuertunt corpora se se
 Scire licet non esse hec ignea corpora rerum.
 Nil referret enim quedam descendere abire
 Atq; alio attribui mutariq; ordine quedam
 Si tantum ardoris naturam cuncta tenerent.
 Ignis enim fores omni modis quodcunque crearet.
 Verum ut opinor ita sunt quedam corpora quorum
 Concurfus: motus: ordo: positura: figura:
 Efficiunt ignis. mutatoq; ordine mutant
 Naturam: neq; sunt igni similata. neq; ulli
 Præterea rei que corpora mittere possent
 Sensibus & nostros aiectu tangere taëus.
 Dicere porro sequi rem res omnis: neq; ullam
 Rem ueram in numero rem constare: nec ignem.
 Quod facit hic: idem: per delirus esse uidetur.
 Nam contra sensus ab sensibus ipse repugnat.
 Et labefactat eos unde omnia credita pendent.
 Unde hic cognitus est ipsi qui nominat ignem:
 Credit enim sensus ignem cognoscere uere.
 Cætera non credit nihilo que clara minus sunt.

fugiat
 660
 at exempto

stringi
 stringui
 670
 at parcerent parent

670
 sedibus

680

ita est

similar

adictu it attractu 690

Dicere porro ignem res ois
 et neque ullam

Perdelirum: sensus facit me
 delirium

ant

Quod mihi ^{cum} uanum tum delirum esse uidetur.

Quo referemus enim quod nobis certius ipsis

Sensibus esse potest qui uera ac falsa notemus.

Præterea quare quisquam magis omnia tollant.

Et uelut ardoris naturam linquere solam

Quam neget esse ignis summam tamen esse relinquat.

E Neq; uidetur enim dementia dicere utrunque

Neq; ignem neq; aera neq; humorem principia esse.

Qua ppter qui materiem rerum esse putarunt

Ignem: atq; ex igni summam consistere posse.

Et qui principium gignendis aera rebus

Constituerem: aut humorem quicumq; putarunt

Fingere res ipsam per se terram ue creare

Omnia: & in rerum naturas uertier omnis:

Magno opere a uero longe q; errasse uidentur.

Adde etiam qui conduplicant primordia rerum

Aera iungentes igni: terramq; liquori.

Et qui quattuor ex rebus posse omnia rentur

Ex igni terra atq; omnia pcescere & imbri.

Contra Empedoclen

Quorū agragāin⁹. i. acragādos cū pris eupedocles ē

Insula quem triquetris terrarum gessit moris.

Quam fluitans circum magnis anfractibus aequor

Ionium: glaucis aspergit litus ab undis.

Angustoq; fretu rapidum mare diuidit undis

Italiae terrarum oras a sinibus eius.

Hic est uasta carybdis: & hic aetnaea minantur

Murmura flamarum rursus se colligere iras

Faucibus eruptos iterum uis euomat ignis.

Ad caelumq; ferat flammam fulgura cursum.

Que cum magna modis multis miranda uidentur

Gentibus humanis regio uisenda: que fertur

Rebus opima bonis multa munita uirum ui.

Nil tamen hoc habuisse uiro precarius in se:

Nec factū magis & mirū: carūq; uidet. (Laus eupedoclis

Carmina quin etiam diuini pectoris eius

Vociferantur: & exponunt præclara reperta.

Vt uix humana uideatur stirpe creatus

Hic tamen: & supra quos diximus inferiores

Partibus egregiæ multis multoq; minores

700

Quæ magis glaci: tollit aur q m pte
et ignem

f. p m m formam gemitali et ignem

Legit Plinius et Seneca Tullio

Ignem: aera | Terrā | humore
principia ee:

710

longe demissa

Quorum agrippenninus cum
primis empedocles est

720

fretus

730

tanu

agrippenninus
acraganinus

Ionius

imas

colligere

Quantū multa bene ac dignitus inuenientes

Ex adito tanq̄ cordis responsa dedere /

Sanctius & multo certa ratione magisq̄

Pythia quæ Tripodis phœbi lauro profatur: Tripode a phœbi lauroq̄ profatur

Principis tamen in rerum fecere ruinas.

Et grauius magni magno cecideri ibi casu: *Ynusu*

Primumq̄ motus exempto rebus inani *qm̄*

Constituunt & res molles rarasq̄ relinquunt.

Aera solem ignem terras animalia fruges.

at danda Nec tamen admilcent in eorum corpus inane.

Deniq; & quod omnino finem non esse secandis *Damq; quod finem omnino non posse secandis:*

Corporibus facient neq; pausam stare fragori

Nec prorsum in rebus *nimum* consistere quiuit. *at quire*

Quam uideamus id extremum cuiusq; cacumen

Esse: quod ad sensus nostros *minimum* esse uidetur. *minimum*

Conicere ut possit ex hoc *quod* que cernere non quis

Extremum quod habent *nimum* consistere rebus. *nimum*

Huc accedit item quoniam primordia rerum

Mollia constituunt que nos natiua uidemus

Esse: & mortali cum corpore funditus ut qui

Debeat ad nihilum iam rerum summa reuerti

De nihiloq; renata uigescere copia rerum.

Quorum utrunque quid a uero iam distet habebis.

Deinde inimica modis multis: sunt atq; uenena

Ipsa inter se, qua re aut congressa peribunt.

Aut ita diffugient, ut tempestate coacta

Fulmina diffugere atq; imbres uentosq; uidemus. *diffugunt*

Deniq; quattuor ex rebus si cuncta creantur:

Atq; in eas rursus res omnes dissoluuntur:

Qui magis illa queunt rerum primordia dici

Quam contra res illorum retroq; putari:

Aeternis gignuntur enim mutantq; colorem.

Et totam inter se naturam tempore ab omni.

Fulmina diffugere atq; imbres uentosq;

Sin ita forte putas ignis terreq; cohire

Corpus: & aereas auras roremq; liquorum.

Nihil in concilio naturam ut mutet eorum:

Nulla tibi ex illis poterit res esse creata. *ut*

*in antiquo sic erat.
Non auras ex nō auro nō
corporē corpus.*

Non animas non ex animo cum corpore ista arbor.

Quippe suam quisq; in cœtum uariantis acerni

quisq;

Naturam ostendit: mixtusq; uidebitur aer
Cum terra simul & quodam cum rore manere.
At primordia gignendis in rebus oportet
Naturam claudelstinam cæcamq; adhibere
Denumerot nequid quod contra pugnet & obstet
Quo minus esse queat pprie quodcunq; creatur.
Quando etiam repetunt a cælo atq; ignibus eius.
Et primum faciunt ignem se uertere in auras
Aeris: hinc ignem gigni. terramq; creari
Ex igni. retroq; in terram cuncta reuerti.
Humorem primum. post aera. deinde calorem.
Nec cessere hec inter se mutare meare
A cælo ad terram: de terra ad sydera mundi
Quod facere haud ullo debent primordia facto.
Immutabile enim quiddam superare necesse est.
Ne res ad nihilum redigantur funditus omnes.
Nam quodcunq; suis mutatum finibus exit:
Continuo hoc mors est illius quod fuit ante.
Qua ppter quoniam que paulo diximus ante. ^{quod}
In commutatum ueniunt: constare necesse est
Ex aliis ea que nequeant conuertier usq;
Ne tibi res redeant ad nihilum funditus omnes.
Quin potius tali natura predita quedam
Corpora constituas: ignem si forte crearint
Posse eadem demptis paucis paucisq; tributis
Ordine mutato & motu facere aeris auram.
Sic alias aliis rebus mutarier omnes.
A^q manifesta palam res indicat inquis in auram
Aeris e terra res omnis crescere aliq;
Et nisi tempestas indulget tempore fausto ^{fusco}
Imbribus: & tale nymbrorum arbusta facillent: ^{rabe}
Solq; sua pro parte fouet tribuitq; calorem:
Crescere non possint fruges arbusta animantes.
Scilicet & nisi nos cibus aridus & tener humor
Adiuuaret: amisso iam ^{con} tempore: uita quoq; omnis
Omnibus e neruis atq; ossibus exsoluatur.
Adiutamur enim dubio procul atq; alimur nos
Certis ab rebus certis: alia atq; alia res
Nimirum quia multimodis communia multis
Multarum rerum in rebus primordia mixta

Sunt ideo variis uariæ res rebus aluntur.
 Atq; eadem magni refert primordia sæpe
 Cum quibus & quali positura contineantur:
 Et quos inter se se dent motus: accipiantq;
 Nam eadem cælum mare terras flumina solem
 Constituunt eadem fruges arbuta animantis.
 Verum aliis aliocq; modo contumixta mouentur.
 Quando etiam passim in uersibus ^{ipsis} ^{inris}
 Multa elementa uides multis communia bellis.
 Quam tamen inter se se uorsus ac uerba necessest
 Confiteare & re & sonitu distare sonanti.
 Tantum elementa queunt permutato ordine solo
 Atq; rorum que sunt primordia plura adhibere
 Possunt. inde queant uariæ res quæque creari.

Contra Anaxagoram.

Nunc & Anaxagore scrutemur homoeomerian
 Quam græci memorât. nec nostra dicere lingua

Concedit nobis patrii sermonis egestas.
 Sed tamen ipsam rem facilest exponere uerbis.
 Principio rerû quâ dicit homoeomerian. (omoiomeria
 Ossa uidelicet de paxillis atq; minutis
 Ossibus: sic & de paxillis atq; minutis
 Visceribus uiscus gigni sanguenq; creari:
 Sanguinis inter se multis coeuntibus guttis.
 Ex auriq; putat nucis consiltere posse
 Aurum. & de terris terrarum concrefcere paruis.
 Ignibus ex ignis. humorem humoribus esse:
 Cætera consimili fingit ratione putatq;
 Nec tamen esse ulla parte idem in rebus inane
 Concedit. neq; corporibus finem inesse secandis.
 Quare in utraque mihi pariter ratione uidetur
 Errare. atq; illis iura quod diximus ante.
 Adde quod imbecilla nimis primordia fingit.
 Si primordia sunt simili que predata constant
 Natura: atq; ipsæ res sunt æque laborant
 Et pereunt: neq; ab exitio res ulla refrenat.
 Nam quid in oppressu ualido durabit eorum
 Ut mortem efficiat læti sub cœtibus ipsis
 Ignis. an humor an aura quid horum sanguis omos
 Nihil ut opinor. ubi ex æquo res funditus omnis

queq; et alio q;
 rebus et uerbis

ομοιομερια
 græci

visus
 Sanguis

ignem ex ignibus

atq; iuxta illi quos dixi
 mus in

et hec que eque laborant

ex quo

et inias

in

at uin ille quos

queq; et queq;

at ostendit

at denotibus

Sanguis an os
 sanguinis an os
 et Sanguinis an os

Tam mortalis erit: quæ que manifesta uidemus
Ex oculis nostris aliqua uel cuncta perire.
At neque recedere ad nihilum res posse: neque autem
Crescere de nihilo testor res ante probatas.
Præterea quoniam cibus auget corpus: alitque.
Scire licet nobis uenas & sanguen & ossa.
Sine cibo omnis commixto corpore dicent
Esse: & habere in se neruorum corpora parua:
Ossaque: & omnino uenas partesque cruoris.
Fiet uti cibus omnis & aridus & liquor ipse
Ex alienigenis rebus constare putetur
Ossibus: & neruis: sanisque: & sanguine mixta.
Præterea quecumque e terra corpora crescunt:
Si sunt in terris terram constare necessest
Ex alienigenis que terris exoriuntur.
Transfer item totidem uerbis utare licebit
In lignis. si flama latet: fumusque: cinisque:
Ex alienigenis constant ligna necesse est.
Præterea tellus quæ corpora cunq; alit auget
Ex alienigenis que lignis exoriuntur.
Linquntur hic tenuis copia quædam latitandi:
Id quod Anaxagoras sibi sumit: & omnibus omnis
Res putet immixtas rebus latitare: sed illud
Apparere unum cuius sint plurima mixta
Et magis in promptu primaque in fronte locata.
Quod tamen a uera longe ratione repulsumst.
Cōueniebat enim fruges quoque sæpe minacis (minutas
Robore cum in saxi franguntur: mittere signum
Sanguinis: aut aliquid nostro que corpore aluntur
Quoniam lapidem in lapidem terimus manare cruorem.
Consimili ratione herbis quoque sæpe decebat
Et latices dulcis guttas: similiq; sapore
Mittere lanigere quales sunt ubere lactis.
Scilicet & glebis terrarum sæpe fingatis
Herbarum genera & fruges frondesque uideri
Dispertita: & in terram latitare minutæ.
Postremo in lignis cinerem fumumque uideri
Cum præfracta forent ignisque latere minutos.
Quorum nihil fieri quoniam manifesta docet res.
Scire licet non esse in rebus res ita mixtas.

at uicem

at cōsistent

at lapide

at frians

quo lapidi lapide

frians glebis

Verum semina multimodis in mixta latere
Multarum rerum in rebus communia debent.
At saepe in magnis sit montibus inquis: ut altis

Lignis mixtis fulget Flamma

Arboribus uicina cacumina summa terantur
Inter se: ualidis fulgere id cogentibus austris

facere

Donec coorto fulserunt flammæ fulgore.

Donec flammæ fulserunt flore

Scilicet & non est lignis tamen insitus ignis.

coorto:

Verum semina sunt arboris multa terendo.

et donec fulserunt Flammæ

Que cum fluxere: creant incendia siluis.

Fulgore coorto:

Quod si facta foret siluis abscondita flamma:

Immense et tempus. uita

Non possent ullum tempus celarier ignes.

Vulgo:

Conficerent uolgo siluas arbuta cremarent.

Iam ne uides igitur paulo quod diximus ante

Per magni referre eadem primordia saepe

Cum quibus & quali positura contingantur.

Et quos inter se dent motus: accipiantq;

Atq; eadem paulo inter se mutata creare

Ignes e lignis. quo pacto uerba quoq; ipsa

In ter se paulo mutatis sunt elementis.

Ligna: ignes

Quam ligna atq; ignes distincta uoce notemus.

distracta

Deniq; iam quecunque in rebus cernis apertis

Si fieri non posse putas quin materiai

Corpora consimili natura predita singas.

Cachinnent

Hac ratione tibi pereunt primordia rerum

Fiet uti risu tremulo concussa cachinnent

et tremulo

Et lacrimis salis humectent ora: genasq;

Nunc age quod super est cognosce: & claris aude

Nec me animi fallit q̄ sint obscura: sed acri

Percussit thyrsos laudis spes magna meum cor.

Et simul incussit suauem in pectus amorem

Musarum. quo nunc indistinctus mente uigenti

Auia pieridum peragro. locis nullius ante

Trita solo: iuuat integros accedere fontis.

Atq; haurire iuuat nouos decerpere flores.

Insignemq; meo capiti petere inde coronam.

Vnde prius nulli uelarent tempora musæ.

Primum q̄ magnis decet de rebus & artibus

docto

Religionum animus nodis exoluere pergo.

Deinde quod obscura de re tam lucida pango

Carmina musæo contingens cuncta lepore.

Musæo lepore:

Id quoque enim non ab nulla ratione uidetur.

Sed ueluti pueris absinthia tetra medentes

at hinc

Quum dare conantur prius oras pocula circum

Contingunt mellis dulci flauoque liquore:

Vt puerorum ætas improvida ludificetur

Ludificetur

Labrorum tenus: interea perpetet amarum

Labrorum tenus.

Absinthi laticem deceptaque non capiatur:

Sed potius tali facto recreata ualescat.

Sic ego nunc quoniam hæc ratio plerumque uidetur

Tristior esse quibus non est tractata: ideoque

Suauiloquenti Carminis

Volgus abhorret ab hac: uolui tibi suauiloquenti

Carmina pierio rationem exponere nostram.

Ecce quasi musæo dulci contingere melle.

Si tibi forte animum tali ratione tenere

Uersibus in nostris possem dum perspicias omnem

Naturam rerum: qua constet compta figura.

at cuncta et Compta.

De fine corporum solidorum.

*το παν ἀπειρατον το απρι π-
ρασηνον αληπει.*

Sed quoniam docui solidissima materiali

Corpora perpetuo uolitare inuicta per æuam.

*Οε infiniu: quod n. si
mā q. monū.*

Nunc age summa audi quæ nam sit finis eorum.

at sic uolumus

Nec sic euoluamus item quod inane repertum est

sic uolumus

Seu locus ac spatium res: in quo quicquid geratur

Peruideamus utrum finitum funditus omne

Constet: et an immensum pateat ad usque profundum.

Omne quod est igitur nulla regione uiarum

Finitum est, namque extremum debet habere.

Extremum porro nullius posse uidetur

Esse: nisi ultra sit quod finiat ut uideatur.

Quod non longius hæc sensus natura sequatur.

Nunc extra summum quoniam nihil esse fatendum est:

Non habet extremum, caret ergo fine modoque.

Nec refert quibus adsistas regionibus eius.

Vsq; adeo quam quisque possedit: in omnis

Locum

Tantundem partis infinitum omne relinquit.

Præterea si iam finitum constituatur

Omne quod est spatium: si quis percurrat ad oras

Ultimus extremas: iaciatque uolatile celum

Inualidis utrum contortion uiribus ire

comortum

Quod fuerit missum maius longaque uolare:

manis et maus

An prohibere aliquid censes obstareque posse?

Effugium præcludit

Alterutrum fatearis enim: summasq; necesse est.
 Quorum utrunque tibi effugium præcludit: & omne
 Cogit: ut exempta concedas sine patere.
 Nam siue est aliquid quod præbeat: efficiatq; *at prohibent finitq;*
 Quo minus quo missum est ueniat finiq; locet se:
 Siue foras fertur: non est a fine profectum.
 Hoc pacto sequar: atq; oras obitumq; locaris *ubiq;*
 Extremas: quæram quid tælo deniq; fiat.
 Fict uti nusq; possit consistere finis.
 Effugiumq; fugæ prolatet copia semper.
 Præterea spatium summai totius omne
 Undiq; si inclusum certis consisteret oris:
 Finitumq; foret: iam copia materiali
 Undiq; ponderibus solidis confluxit ad imum.
 Nec res ulla geri sub cæli tegmine posset.
 Nec foret omnino cælum: neq; lumina solis.
 Quippe ibi materies omnis cumulata iaceret
 Ex infinito iam tempore sub sidendo.
 At nunc nimirum requies data principiorum
 Corporibus: nullast: quia nihil est funditus imum
 Quo quare confluere & sedes ubi ponere possent.
 Semper in assiduo motu res quæque geruntur
 Partibus incunctis: infernaq; suppeditantur
 Ex infinito cito corpora materiali.
 Postremo ante oculos res iam finire uidetur.
 Aer dissepit collis: atq; æra montes. *at disperit*
 Terra: mare. & contra mare: terras terminat omnis.
 Omne quidem uero nihil est quod finiat extra. *at preuenit*
 Est igitur natura loci spatiumq; profundi
 Quod neq; clara suo percurrere flumine cursu *Lumina at fulmina*
 Perpetuo possunt æui labentia tractu.
 Nec prosum facere: ut restet minus ita remeando.
 Usq; adeo passim patet ingens copia rebus
 Finibus exemptis in cunctas undiq; partis.
 Ipsa modum porro: sibi rerum summa parare
 Ne possit natura tenet: quia corpus inane
 Ec quod nunc autemst finiri corpore cogit. *manf*
 Ut sic alterius infinita omnia reddat. *at alternis*
 Aut etiam alterutrum nisi terminat alterum eorum
 Simplicie natura pateat tamen immoderatum.

Summa totius

Imum
quæque geruntur
Partibus incunctis
Ex infinito cito

at preuenit
at fulmina

manf

at alternis

Nec mare: nec tellus neq; cæli lucida templa:
 Nec mortale genus: nec diuum corpora sancta
 Exiguum possent horai sistere tempus.
 Nam dispulsa suo de ^{coetu} materiai (motu)
 Copia ferretur magnum per inane soluta
 Siue adeo potius nunq̄ concreta creasset
 Vllam rem: quoniam cogi disiecta nequiesset.
 Nam certe neq; consilio primordia rerum
Ordine se suo: neq; sagaci mente locarunt.
 Sed quia multa modis multis mutata per omne
 Ex infinito nexantur percita plagis.
 Omne genus motus & coetus experiundo
 Tandem deueniunt in tales disposituras
 Qualibet hæc rebus consistit summa creata
 Et multos etiam magnos seruata per annos
 Vt semel in motus coniectast conuenientis
 Efficit ut largis auidum mare fluminis undis
 Integerent amnes. & solis terra uapore
 Fota mouet foetus: summa qua gen⁹ animantum
 Floreat. & uiuant labentis ætheris ignes.
 Quod nullo facerent pacto nisi materiai
 Ex infinito subiri copia posset. ^{ut subonni}
 Vnde amissa solent reparare in tempore queque.
 Nam ueluti priuata cibo natura animantum
 Diffluit amittens corpus: sic omnia debent
 Dissolui simul ac defficit suppeditare
 Materies aliqua rarione auersa uiai.
 Nec plagæ possunt extrinsecus undiq; summam
 Conseruare omnē quæ cum est conciliata.
 Cudere enim crebro possunt. partemq; morari
 Dum ueniant alia ac suppleri summa queat.
 Inter resilire tamen coguntur. & una ^{in medium}
Principium rerum spatium tempusq; fugai
 Largiri ut possint a coetu libera ferri.
 Quare etiam atq; etiam sub oriri multa necesse est.
 Et tamen ut plagæ quoq; possint suppetere ipse.
 Infinita opus est uis undiq; materiai.
Is to meson phora. ^{In medio omnia fieri}
 Illud in his rebus longe fuga credere memmi
 In medium summæ: quod dicunt omnia niti.

Lucida templa Cæli
bonni

Dispulsa

Ordine sese quæ
Nec linguæ quos quæ sagaci mente locarunt
Hæc quæ niti se quæ sagaci mente locarunt

ut summa genus

gens

principij

Cudore

Fugai

Subonij

do to meson pauia deperit
I eis to meson ephorij
In medio iudis

Confusum illud or
mich mudo a. rra.

Atq; ideo mundi naturam stare: sine ullis
Ictibus externis: neq; quoquam posse resolui ^{geterms}
Summa atq; ima, quod in medium sint omnia ^{euxa. nica}

Ipsum si quicq; posse in se sistere credis

Et que pondera sunt sub terris omnia rursus ^{sunt rursus}
Niti: intereaq; retro requiescere posta.

Vt per aquas que nunc rerum simulachra uidemus

Et simili ratione animalia supra uagari

Contendunt: neq; posse e terris in loca cæli

Recidere inferiora magis q̄ corpora nostra

Sponte sua possint in cæli templa uolare:

Illi quum uideant solem nos sydera noctis

Cernere: & alternis nobiscum tempora cæli

Diuidere: & noctes parilis agitare diebus.

Sed uanus stolidis hec omnia finxerit error

Amplexi quod habent per ^{spatium purum: sicut} ^{at p̄m̄q; nobis in me}

Nam medium nihil esse potest ^{sint sint manentium}

Infinita deniq; omnino si iam ^{Infinitum autem nō omnino deniq; si iam}

Possit ibi quicq; consistere ^{medium consistere rebus}

Quam quauis alia longe ratione ^{tueri. et non}

Omnis enim locus ac spatium quod inane uocamur ^{um}

Per medium per non medium concedere oportet

Aequis ponderibus motus quacunq; feruntur ^{at feruntur}

Nec quisq; locus est quo corpora conuenerunt

Ponderis amissa ui possunt stare inani ^{at p̄m̄q;}

Nec quod inane autem est ullis subsistere debet

Quin sua quod natura petit concedere pergat

Hanc igitur possunt tali ratione teneri ^{at laud}

Res. in concilium medii cupidine uictæ ^{cupidine at cupidine}

Præterea quoniam non omnia corpora fingunt

In medium niti: sed terrarum atq; liquorum

^{b.} Et quasi terreno que corpore contineantur

^{a.} Humorem ponti: magnasq; e montibus undas.

At contra tenuis exponunt artus auras. ^{æris}

Et calidos simul a medio differit ignis. ^{Atq; idto toru cucurrit emore et sero signis}

Et solis flamam per cæli cerula pasti ^{at p̄m̄q;}

Quod calor a medio fugiens sibi conligat omnis.

Nec prorsum arboribus summos frondescere ramos

Posse: nisi a terris paulatim eînes cibatum ^{at nec}

Ne uolucris ritu flamarum moenia mundi <sup>em̄q; at ouq;
at q̄sq; cibetur
ouq; cibatus</sup>

Antipodes:

uirg.

Noctes parilis

hic e locus inuolutus

Cupido

Et solis Flamam p̄ cæli
Cerula pasti

at Toncervin

Toncervin compla

Diffugiant subito magnum per inane soluta.
 Et ne caetera consimili ratione sequantur.
 Ne ue ruant caeli penetralia templa superne
 Terraq; se pedibus raptim subducat. & omnis
 Inter permixtas rerum caeliq; ruinas
 Corpora soluentes abeant per inane profundum
 Temporū ut puncto nihil extet reliquiarū
 Desertum praeter spatium & primordia caeca.
 Nam quaecunq; prima de parti corpora deesse
 Constitues haec rebus erit pars ianua laeti.
 Hac se turba foras dabit omnis materiai.
 Hec si pernosces parua perductus opella
 Neq; aliud ex alio clarescet nec tibi caeca
 Nox iter eripiet: quando ultima naturai
 Peruideas ita res accedent lumina rebus.

pruus

pam oblacius

Hamq; alid

Opolla

Capitula primi libri.

- Prohemium. Omnis natura per se esse diuum.
- Laus inuentorum. Finis doloris.
- Exemplum reiliginis. Nihil de nihilo gigni.
- Nihil ad nihilum interire. Corpora que non uidentur
- De uento. De odore: colore: frigore: & uoce.
- Vestes uesti & aresci. De anulo in digito & caeteris.
- De inani. De piscibus in aqua.
- Corpus & inane esse naturam rerum.
- Tertiam naturam nullam esse rerum.
- Solidum esse. Si nullum finem natura parasset.
- De molli natura ut aqua aer & caeteris.
- Contra Heraclitum. Contra Eupedoclen.
- Contra Anaxagorem.
- De fine corporum solidorum.
- Is to messon phora.
- T. Lucreti. Cari. poeta antiquissimi de rerum natura
- Libet primus explicit foeliciter.
- Incipit liber secundus eiusdem poeta.
- Sarcoseus id est sarcos eustates cata schema.

Suaue mari magno

Suaue mari magno turbatibus æquora uētis
E terra magnum alterius spectare laborem.
Non quia uexari quæpiamst iocūda uoluptas.

quomquam est

Non est suauis spectare tormentum
& periculum alicuius sed est suauis
carere malo & periculo. Qui utro
comparat comoda in commodis
aliorum non dicunt sapientis.

Sed quibus ipse malis careas: quia cernere suaue est
Per campos instructa tuā sine parte pericli.
Suaue etiam belli certamina magna tueri.
Sed nihil dulcius est bonæ quā munita tenere
Edita doctrina sapientum templa serena.

Etiam
Nihil est dulcius p[ro]bia

Nobilitas inuirtus est. Quinilianus
lib. 10. de exemplis gr[ati]os[is] quia quod
optimum. Et equum qui uelociss[im]us
sea hominum non qui claritate nascendi
sed qui uirtute magis excellat.

Despicere unde queas alios: passimque uidere
Errare ingenio: contendere nobilitate.
Noctes atque dies niti præstante labore.

disperit & negotialis
Errare atq[ue] uia pallatis querit
Certare ingenio contendere nobilitate
p[ro]stante

Suetrius Deriuo
in quas uidet alias quere
diuicias & alias cernere in p[ro]mo. alias
contendere nobilitate alios semper nisi
p[ro]stante & alias emergere ad
diuicias & ad potiri rerum.

Ad summas emergere ope: rerumque potiri
O miseras hominum mentes o pectora cæca
Qualibet in tenebris uitæ quantisque periculis
Degitur hoc æui quodcunque est: nonne uidetis

videtur
Allusio ad cymus
uitis oblatras.
ille fructus manet semora
omni cura cui est semora
dolor & is erit sapientis qui
pauca s[unt] necessaria cor
pori nostro.

Capitulum Eugag[et]o
uos kai w[er]i tau tny
trigou edmoas.

Nihil aliud sibi naturam latrare: nec ut qui
Corpore sciunctus dolor absit: mente fruatur
Iucundo sensu: cura semota metuque

Carinis constant conspuratio & circa
hanc fidelis spes. Sic Epicurus dicitur
Soluptatem uergens in noctibus acie
in animis: Lucretius reprehendit &
demonstrat exclamans.

Ergo corpoream ad naturam pauca uidemus
Esse opus omnino que demant cunque dolorem.
Delicias quoque uti multas substernere possunt
Gratius interdum. neque natura ipsa requireret.

Scrum alio accipi pot. ut Lucretius
Epicuri uoluptatem non indolentis
sed in animi uirtute ponat: & in matre
et uoluptatem corrigens homini uirtute.

Si non aurea sunt iuuenum simulacra per aedes
Lampadas igniferas manibus retinentia dextris.
Lumina nocturnis epulis ut suppeditentur.
Nec domus argento fulget: auroque renidet.

Itaque non requirit in sculis aurea
simulacra sed luxus. Nec requirit si
domus fulget argento & auro. Nec requirit
si aurata templa reboant personarum lyris

Nec cytharæ laqueat roboantia aurataque templa.
Nec cytharis reboant laqueata

Nec cytharæ reboant
Laqueata, aurataque templa
pp Aqua rium

Tempestas p[ro]p[ter] & intelligit de tempeste
sermo & prima parte estatis.

Quum tamen inter se prostrati in gramine molli
Propter aquæ riuum: sub ramis arboris alæ
Non magnis opibus iocunde corpora curant.
Præsertim quum tempestas arridet: & anni

hoc & inustibus inuirtis auro:
hec & similia non profunt animo:

Tempora conspergunt uiridantis floribus herbas.
Nec calidæ citius decedunt corpore febres
Textilibus si in picturis ostroque rubenti
Lacteris: que in plebera ueste cubandum est.

tempore
quam si in plebera
gere
diuinit uocabulum & p[ro]ficiat

Nisi cum uideas legentes mouentis sim
laura simulacra pugna credas de stabilitate & stare animarum rationibus
epicuri quibus superstitiones effugiunt et animo tuo & timores & moris pauore.

Qua propter quoniam nihil nostro in corpore
Proficiunt neque nobilitas nec gloria regni.
Quod super est animo quoque nil prodesse putandum.

Laqueata aurataque: mox q[ui]o p[ro]p[ter] syllaba absorbitur ab insequente uiridant laqueata aurataque.

Si non forte tuas legiones puer loca campi

Laqueata aurataque: mox q[ui]o p[ro]p[ter] syllaba absorbitur ab insequente uiridant laqueata aurataque.
rumpit & in partem signat imitant.

Feruere quum uideas belli simulacra cientes
 Subsidiis magnis epicuri constabilitas
 Ornatas armis ita statuas stantesq; animatas
 His tibi cum rebus timēfactæ religiones
 Effugiant animo pauidæ mortisq; timores.
 Tum uacuum tempus linqunt: curaq; solutum.
 Quod si ridicula hæc ludibriaq; esse uidemus
 Reuera: quæ metus hominum: curæq; sequaces:
 Nec metuunt sonitus: nec fera tela.
 Audacterq; inter reges rerumq; potentes
 Versantur: neq; fulgorem reuerentur ab auro.
 Nec clarum uestis splendorem purpureai.
 Quid dubitas quando omnis sit hæc rationis potestas
 Omnis quum in tenebris presertim uita laboret.
 Nam ueluti pueri trepidant: atq; omnia cæcis
 In tenebris metuunt: sic nos in luce timemus
 Interdum nihilo que sunt metuenda: magis q̄
 Que pueri in tenebris pauitant: finguntq; futura.
 Hunc igitur terram animi tenebrasq; necesse est
 Non radii solis neq; lucida tæla diei
 Discutiant: sed naturæ spesies: ratioq;.